
 

COMUNE DI CANOSSA 
         (Provincia di Reggio Emilia) 

 

Piazza Matteotti n. 28 
42026 Ciano d’Enza (RE) 

tel. 0522/248411 
Fax 0522/248450 

C.F. e P. IVA 00447040353 
 

 

 

 

 

DECRETO DEL SINDACO 
 

 

Decreto N. 5        Lì: 30.04.2024    

  
 
OGGETTO:ASSEGNAZIONE  DI  MANSIONI  SUPERIORI ALLA DIPENDENTE 
ARCH. FRANCESCA  PISI  DAL  01/05/2024  AL 31/10/2024, NOMINA DEL 
RESPONSABILE   DEL   SETTORE   LAVORI  PUBBLICI  PATRIMONIO AMBIENTE  
E  DEL  RESPONSABILE  'AD  INTERIM'  DEL  SETTORE 'EDILIZIA  PRIVATA,  
URBANISTICA E ATTIVITA PRODUTTIVE' CON CONFERIMENTO DI INCARICO 
DI ELEVATA QUALIFICAZIONE       
 

 IL SINDACO 
 

Visto l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Richiamata la Deliberazione della G.C. n. 89 del 17/09/2022 ad oggetto “MODIFICA 
DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA E DELL’AREA DELLE POSIZIONI 
ORGANIZZATIVE DELL’ENTE” con la quale si è provveduto, a seguito di modifiche nella 
dotazione delle risorse umane, ad una nuova definizione delle aree delle posizioni 
organizzative del Comune di Canossa; 
 
Richiamato il CCNL funzioni locali del 16/11/2022 che ha introdotto la disciplina degli 
incarichi di Elevata Qualificazione, sostitutivi dell'Area delle Posizioni Organizzative; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del suddetto CCNL 16/11/2022, negli enti privi 
di personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura 
apicale, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate 
come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di Elevata Qualificazione ai sensi dell’art.16 
dello stesso CCNL; 
 
Visti: 

− l'art. 107 del D.Lgs 267/2000 a norma del quale sono attribuiti ai dirigenti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 
indirizzo adottati dai medesimi organi;  

− l’art 109 del D.Lgs 267/2000 a norma del quale nei comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107 possono essere attribuite, a 
seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei 
servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale; 

 

− l’art. 45 dello Statuto Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 91 del 29/11/2010 che disciplina la nomina e le funzioni dei 



 

 

Responsabili degli uffici e dei servizi; 
 
Richiamati i propri precedenti decreti: 

- n. 7 del 30/12/2023 con il quale si è disposto di nominare l’Arch. Francesca Pisi, 
assunta a tempo determinato ex art.110, comma 1 D. Lgs.n.267/2000 inquadrata con 
il profilo professionale di Funzionario tecnico – Area dei Funzionari ed E.Q., 
Responsabile del Settore “Lavori Pubblici, Patrimonio e Ambiente” dal 01/01/2024 
al 31/12/2024; 

- n. 8 del 30/12/2023 con il quale si è disposto di nominare l’Arch. Francesca Pisi, 
assunta a tempo determinato ex art.110, comma 1 D. Lgs. n.267/2000 inquadrata 
con il profilo professionale di Funzionario tecnico – Area dei Funzionari ed E.Q., 
Responsabile del Settore “Edilizia Privata, Urbanistica e Attività Produttive” dal 
01/01/2024 al 31/12/2024; 

 
Dato Atto che dal 1 maggio 2024 risulta vacante il posto di Funzionario Tecnico – Area dei 
Funzionari ed  E.Q., a cui è stato affidato l’incarico di Responsabile dei Settori 3° e 4°, a 
seguito delle dimissioni volontarie dal servizio dalla stessa data della dipendente Arch. 
Francesca Pisi, assunta a tempo determinato ex art.110, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, 
per effetto del contestuale trasferimento per mobilità volontaria dal Comune di Reggio 
Emilia della medesima dipendente, con il profilo professionale di Istruttore tecnico – Area 
degli Istruttori; 
 
Visto l’art. 8 comma 2 del CCNL del 14/09/2000 che definisce che “il conferimento delle 
mansioni superiori avviene nei seguenti casi:  
a) nel caso di vacanza di posto in organico, per non più di sei mesi, prorogabili fino a dodici qualora 
siano state avviate le procedure per la copertura del posto vacante, anche mediante le selezioni 
interne di cui all’art.4 del CCNL del 31.3.1999; 
b) nel caso di sostituzione di altro dipendente assente con diritto alla conservazione del posto, con 
esclusione dell’assenza per ferie, per la durata dell’assenza”; 
 
Richiamate: 

- la Deliberazione della G.C. n. 61 del 01/07/2023 che ha approvato il documento 
denominato “Sistema di individuazione e graduazione degli incarichi di Elevata 
Qualificazione”; 

- la Deliberazione della G.C. n. 98 del 28/10/2023 che ha modificato la struttura 
organizzativa interna dell’area delle elevate qualificazioni dell’ente; 

- la Deliberazione di G.C. n. 115 del 12/12/2023 che ha approvato la nuova 
graduazione delle indennità dei titolari di incarichi di elevata qualificazione ai sensi 
del CCNL 16 novembre 2022; 

 
Riscontrata la necessità: 

 

− data la vacanza in organico del posto di Funzionario tecnico - Area dei Funzionari 
ed E.Q. a cui affidare le funzioni di Responsabile del Settore, di conferire 
temporaneamente le mansioni superiori previste dall’art. 8 del C.C.N.L. Integrativo 
del 14/09/200 all’Arch. Francesca Pisi, inquadrata nell’Area degli Istruttori, con il 
profilo professionale di Istruttore tecnico, in quanto in possesso del necessario titolo 
di studio e delle conoscenze e capacità richieste per ricoprire il ruolo di Funzionario 
tecnico; 



 

COMUNE DI CANOSSA 
         (Provincia di Reggio Emilia) 

 

Piazza Matteotti n. 28 
42026 Ciano d’Enza (RE) 

tel. 0522/248411 
Fax 0522/248450 

C.F. e P. IVA 00447040353 
 

 

 

− di procedere all'individuazione ed alla nomina del Responsabile del Settore Lavori 
Pubblici, Patrimonio e Ambiente e del Responsabile ad interim del Settore Edilizia 
Privata, Urbanistica e Attività Produttive, che abbia le competenze e le qualità 
professionali idonee a svolgere i compiti e le funzioni previste dallo Statuto 
Comunale e dalla normativa vigente;  

 
Ritenuto pertanto di individuare tale figura nella persona dell’Arch. Francesca Pisi, 
dipendente a tempo pieno ed indeterminato con il profilo professionale di “Istruttore 
tecnico”, previo conferimento contestuale delle mansioni superiori di “Funzionario 
tecnico” - Area dei funzionari e dell’elevata qualificazione, tenuto conto del possesso dei 
requisiti previsti ex lege nonché delle competenze e delle capacità professionali necessarie a 
svolgere con diligenza l'incarico in parola, anche in considerazione delle pregresse 
esperienze avute in tale specifico ruolo presso l’ente; 
 
Appurata, pertanto, l'idoneità della dipendente Arch. Francesca Pisi per i menzionati criteri 
di competenza professionale, specializzazione e funzione, a ricoprire l’incarico di 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Patrimonio e Ambiente e di Responsabile ad 
interim del Settore Edilizia Privata, Urbanistica e Attività Produttive; 
 
Ritenuto, pertanto, di nominare la dipendente Arch. Francesca Pisi quale Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici, Patrimonio e Ambiente e Responsabile del Settore Edilizia Privata, 
Urbanistica e Attività Produttive ad interim, per il periodo dal 01/05/2024 e fino al 
31/10/2024; 
 
Precisato che ai sensi del Regolamento Europeo GDPR n. 679 del 27/04/2016 in materia 
di protezione dei dati personali è necessario disporre la nomina dei Responsabili del 
trattamento dei dati personali; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi approvato con 
Deliberazione della G.C. n. 71 del 04/09/2018 e successivamente modificato con 
Deliberazione della G.C. n. 35 del 24/04/2019; 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate, 
 

1. di conferire alla dipendente Arch. Francesca Pisi, inquadrata nell’Area degli 
Istruttori – profilo professionale “Istruttore tecnico”, le mansioni superiori di 
“Funzionario tecnico”– Area dei Funzionario ed EQ secondo quanto previsto 
dall’art. 8, comma 2, lett. b), del C.C.N.L. Integrativo 14/09/2000, per il periodo dal 
01/05/2024 al 31/10/2024; 
 

2. di nominare la Dott.ssa Arch. Francesca Pisi Responsabile del Settore “Lavori 
Pubblici, Patrimonio e Ambiente” per il periodo dal 01/05/2024 e fino al 
31/10/2024 per l’esercizio in tale ambito delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 



 

 

n. 267/2000 e s.m.i. e di cui all’art. 11 del vigente Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi; 
 

3. di nominare la Dott.ssa Arch Francesca Pisi, Responsabile “ad interim” del Settore 
“Edilizia Privata, Urbanistica e Attività Produttive” per il periodo dal 01/05/2024 e 
fino al 31/10/2024 per l’esercizio in tale ambito delle funzioni di cui all’art. 107 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e di cui all’art. 11 del vigente Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
4. di conferire alla Dott.ssa Arch. Francesca Pisi gli incarichi suddetti per la 

corrispondente posizione di elevata qualificazione precisando che ai sensi dell’art. 
18 comma 3 del CCNL  16/11/2022 tale incarico può essere revocato prima della 
scadenza con atto scritto e motivato, in relazione a intervenuti mutamenti 
organizzativi; 
 

5. di riconoscere, in attuazione della Deliberazione della G.C. n. 115 del 12/12/2023, 
alla Dott.ssa Arch. Francesca Pisi un’indennità di posizione annua di euro 11.500,00 
quale Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Patrimonio e Ambiente; 
 

6. di riconoscere alla Dott.ssa Francesca Pisi, in qualità di Responsabile “ad interim” del 
Settore “Edilizia Privata, Urbanistica e Attività Produttive” ai sensi di quanto 
esposto in premessa, nell’ambito della retribuzione di risultato, l’ulteriore importo 
previsto dall’art. 17, comma 5 del vigente CCNL del 16/11/2022 nella misura 
definita dalla Giunta Comunale in sede di liquidazione della retribuzione stessa;  
 

7. di nominare la Dott.ssa Arch. Francesca Pisi - Responsabile del trattamento dei dati 
personali per i Settori di competenza ai sensi del Regolamento GDPR n. 679 del 
27/04/2016; 
 

8. di trasmettere il presente atto agli uffici competenti per gli adempimenti conseguenti 
al conferimento delle mansioni superiori e alla corresponsione della differenza 
retributiva tra le Aree di inquadramento. 

 
Inoltre 

DISPONE 

che le funzioni di competenza della Dott.ssa Arch. Francesca Pisi, quale Responsabile del 
Settore “Lavori Pubblici, Patrimonio e Ambiente” e del Settore “Edilizia Privata, 
Urbanistica e Attività Produttive, nei periodi di congedo ordinario, malattia o permesso 
retribuito, siano esercitate dal Responsabile della Cultura, Sport, Turismo e Gestione 
Riserva Naturale Rupe di Campotrera”. 

 

IL SINDACO 

Luca Bolondi 

(firma digitale) 


		2024-04-30T17:40:12+0200
	Approvo il documento




